
Постановление Правительства Архангельской
области от 02.08.2016 N 292-пп

(ред. от 04.07.2023)
"Об утверждении положения о порядке

использования средств резервного фонда
Правительства Архангельской области"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 29.09.2023
 

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 августа 2016 г. N 292-пп

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ
РЕЗЕРВНОГО ФОНДА ПРАВИТЕЛЬСТВА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области

от 22.09.2022 N 725-пп, от 02.11.2022 N 883-пп, от 26.04.2023 N 395-пп,
от 04.07.2023 N 602-пп)

В соответствии с пунктом 6 статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 27 статьи
5 областного закона от 23 сентября 2008 года N 562-29-ОЗ "О бюджетном процессе Архангельской
области" Правительство Архангельской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке использования средств резервного фонда
Правительства Архангельской области.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Архангельской области от 30 марта
2010 года N 78-пп "Об утверждении Положения о порядке использования средств резервного фонда
Правительства Архангельской области и о признании утратившим силу постановления администрации
Архангельской области от 3 марта 2008 года N 52-па/4".

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора
Архангельской области -

председатель Правительства
Архангельской области

А.В.АЛСУФЬЕВ

Утверждено
постановлением Правительства

Архангельской области
от 02.08.2016 N 292-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА

ПРАВИТЕЛЬСТВА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области

от 22.09.2022 N 725-пп, от 02.11.2022 N 883-пп, от 26.04.2023 N 395-пп,
от 04.07.2023 N 602-пп)

I. Общие положения

1. Настоящее Положение, разработанное в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, определяет порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда
Правительства Архангельской области (далее - резервный фонд), предусмотренных в составе областного

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 18

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.09.2023

Постановление Правительства Архангельской области от
02.08.2016 N 292-пп
(ред. от 04.07.2023)
"Об утверждении положения ...

consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB499DC0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093DD7ACC52C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB499DF0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D47CCC54C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB19EDE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77DCF5CC8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB499DF0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD6328A7E8A16E61AB9431CEA5492DE2D9600CEA279E8ED3012961F760006A3DCD9EEF0CCD70C44EFD4A98D771D63R6oCH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77ECD56C8F526B8EB6552D619234746A9D58CBABFCD8B4A18FCD6A98D75147F6D3ECERCoDH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77ECD56C8F526B8EB6552D619234746A9D58CBABFCD8B4A18FCD6A98D75147F6D3ECERCoDH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55297DC7CCF5F95FF2EE1E76755D946264057A9D584A1B490C40C4DF3RDo7H
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB499DC0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093DD7ACC52C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB499DF0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D47CCC54C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB19EDE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77DCF5CC8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB499DF0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD6328A7E8A16E61AB9431CEA5492DE2D9600CEA279E8ED3012961F760006A4DCD9EEF0CCD70C44EFD4A98D771D63R6oCH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


бюджета, в том числе порядок принятия и реализации решений о выделении средств из резервного фонда
и порядок расходования выделенных из резервного фонда средств.

В случаях, предусмотренных настоящим Положением, порядок принятия и реализации решений о
выделении средств из резервного фонда и расходования выделенных средств из резервного фонда
определяется иными постановлениями Правительства Архангельской области.
(абзац введен постановлением Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

2. Размер резервного фонда на соответствующий финансовый год определяется областным
законом об областном бюджете.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 26.04.2023 N 395-пп)

3. Средства резервного фонда расходуются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов,
не предусмотренных в областном бюджете на соответствующий финансовый год, в том числе на
проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией
последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Получателями средств резервного фонда могут являться получатели бюджетных средств
областного бюджета, государственные бюджетные и автономные учреждения Архангельской области,
получатели бюджетных средств федерального бюджета, получатели бюджетных средств местных
бюджетов муниципальных образований Архангельской области, муниципальные бюджетные и
автономные учреждения муниципальных образований Архангельской области, другие юридические лица,
а также физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

3.1. Средства резервного фонда расходуются в соответствии с Указом Президента Российской
Федерации от 7 декабря 2022 года N 897с для обеспечения жизнедеятельности и безопасности населения
и восстановления объектов электро-, газо-, тепло-, водоснабжения, водоотведения, жилья, объектов
обработки, утилизации, обезвреживания, размещения, захоронения твердых коммунальных отходов,
объектов промышленности, объектов военной инфраструктуры и объектов иной инфраструктуры,
обеспечивающих жизнедеятельность и безопасность населения, расположенных на территории города
Мелитополя Запорожской области.

Средства резервного фонда на цели, указанные в абзаце первом настоящего пункта, могут
выделяться автономной некоммерческой организации "Дирекция социальных и инфраструктурных
проектов" в виде субсидий, в том числе грантов в форме субсидий.

Средства резервного фонда предоставляются на цели, указанные в абзаце первом настоящего
пункта, в соответствии с настоящим Положением, за исключением абзаца двенадцатого пункта 11
настоящего Положения, а также абзаца второго пункта 22 настоящего Положения в части
сметно-финансового расчета.

К заявлению (ходатайству) о выделении средств резервного фонда автономная некоммерческая
организация "Дирекция социальных и инфраструктурных проектов" прилагает обоснование предлагаемых
к реализации за счет средств резервного фонда мероприятий (далее - обоснование мероприятий).

Расходование средств резервного фонда, предоставленных автономной некоммерческой
организации "Дирекция социальных и инфраструктурных проектов", осуществляется в соответствии с
соглашениями, заключенными с главными распорядителями бюджетных средств областного бюджета, и
обоснованием мероприятий.

После составления сметно-финансовых расчетов главные распорядители бюджетных средств
областного бюджета готовят проекты распоряжений Правительства Архангельской области о внесении
изменений в распоряжения Правительства Архангельской области о выделении средств из резервного
фонда (при необходимости) и заключают дополнительные соглашения с автономной некоммерческой
организацией "Дирекция социальных и инфраструктурных проектов", приложениями к которым являются
сметно-финансовые расчеты.
(п. 3.1 введен постановлением Правительства Архангельской области от 04.07.2023 N 602-пп)

4. Средства из резервного фонда выделяются получателям бюджетных средств областного

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 18

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.09.2023

Постановление Правительства Архангельской области от
02.08.2016 N 292-пп
(ред. от 04.07.2023)
"Об утверждении положения ...

consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB498D80519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D47CCC54C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB19EDF0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB498DE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77DCF5CC8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB498DA0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


бюджета в виде бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций казенных учреждений
(далее - бюджетные ассигнования получателям бюджетных средств областного бюджета), за
исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта.

Средства из резервного фонда на осуществление капитальных вложений в объекты капитального
строительства государственной собственности Архангельской области и приобретение объектов
недвижимого имущества в государственную собственность Архангельской области выделяются
получателям бюджетных средств областного бюджета в виде бюджетных инвестиций в форме
капитальных вложений в объекты государственной собственности Архангельской области или в
приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Архангельской
области (далее - бюджетные инвестиции в объекты государственной собственности Архангельской
области).

Средства из резервного фонда выделяются государственным бюджетным и автономным
учреждениям Архангельской области в виде субсидий на иные цели, не связанные с финансовым
обеспечением выполнения государственного задания (далее - субсидии на иные цели государственным
бюджетным и автономным учреждениям Архангельской области), за исключением случаев,
предусмотренных абзацем четвертым настоящего пункта.

Средства из резервного фонда на осуществление капитальных вложений в объекты капитального
строительства государственной собственности Архангельской области и приобретение объектов
недвижимого имущества в государственную собственность Архангельской области выделяются
государственным бюджетным и автономным учреждениям Архангельской области, государственным
унитарным предприятиям Архангельской области в виде субсидий на осуществление капитальных
вложений в объекты капитального строительства государственной собственности Архангельской области
и приобретение объектов недвижимого имущества в государственную собственность Архангельской
области (далее - субсидии на осуществление капитальных вложений в объекты государственной
собственности Архангельской области).

Средства из резервного фонда выделяются получателям бюджетных средств федерального
бюджета в виде субвенций федеральному бюджету из областного бюджета (далее - субвенции
федеральному бюджету).

Средства из резервного фонда выделяются получателям бюджетных средств местных бюджетов
муниципальных образований Архангельской области и муниципальным бюджетным и автономным
учреждениям муниципальных образований Архангельской области в виде субсидий и иных
межбюджетных трансфертов в местные бюджеты соответствующих муниципальных образований
Архангельской области (далее - субсидии местным бюджетам, межбюджетные трансферты местным
бюджетам).

Средства из резервного фонда выделяются другим юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в виде субсидий, в
том числе грантов в форме субсидий (далее - субсидии юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам).
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 02.11.2022 N 883-пп)

Средства из резервного фонда выделяются физическим лицам, за исключением физических лиц -
производителей товаров, работ, услуг, в виде бюджетных ассигнований на социальное обеспечение
населения (далее - бюджетные ассигнования физическим лицам).
(п. 4 введен постановлением Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

5. Средства из резервного фонда в виде бюджетных инвестиций в объекты государственной
собственности Архангельской области и субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты
государственной собственности Архангельской области выделяются, если:

соответствующие объекты капитального строительства (объекты недвижимого имущества)
предусмотрены в областной адресной инвестиционной программе на очередной финансовый год и на
плановый период, в адресной программе Архангельской области "Переселение граждан из аварийного
жилищного фонда на 2019 - 2025 годы", утвержденной постановлением Правительства Архангельской

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  3 из 18

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.09.2023

Постановление Правительства Архангельской области от
02.08.2016 N 292-пп
(ред. от 04.07.2023)
"Об утверждении положения ...

consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093DD7ACC52C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB498DA0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB498DD0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D67EC352C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB499D30519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


области от 26 марта 2019 года N 153-пп, или в программе Архангельской области по переселению
граждан из многоквартирных домов, имеющих угрозу обрушения, в городском округе "Город Архангельск",
утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 15 декабря 2020 года N 858-пп;

средства направляются на строительство объектов капитального строительства, приобретение
объектов недвижимого имущества в государственную собственность Архангельской области в целях
реализации мероприятий по обеспечению жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Средства из резервного фонда в виде бюджетных инвестиций в объекты государственной
собственности Архангельской области и субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты
государственной собственности Архангельской области не могут выделяться на цели, указанные в пункте
4 Правил финансирования областной адресной инвестиционной программы и осуществления
капитальных вложений в объекты капитального строительства государственной собственности
Архангельской области или в приобретение объектов недвижимого имущества в государственную
собственность Архангельской области, утвержденных постановлением Правительства Архангельской
области от 9 декабря 2014 года N 516-пп (далее - Правила N 516-пп).
(п. 5 введен постановлением Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

6. Средства из резервного фонда в виде субсидий на иные цели государственным бюджетным и
автономным учреждениям Архангельской области не могут выделяться на цели, указанные в пункте 4
Положения о порядке определения объема и условиях предоставления государственным бюджетным и
автономным учреждениям Архангельской области субсидий на иные цели, не связанные с финансовым
обеспечением выполнения государственного задания, утвержденного постановлением Правительства
Архангельской области от 28 августа 2012 года N 369-пп (далее - Положение N 369-пп).

Средства из резервного фонда в виде субсидий на иные цели государственным бюджетным и
автономным учреждениям Архангельской области выделяются, если соответствующее государственное
бюджетное или автономное учреждение Архангельской области соответствует условиям, установленным
пунктом 12 Положения N 369-пп.
(п. 6 введен постановлением Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

7. Средства из резервного фонда в виде субсидий местным бюджетам и межбюджетных
трансфертов местным бюджетам в целях осуществления капитальных вложений в объекты капитального
строительства муниципальной собственности муниципальных образований Архангельской области или в
целях приобретения объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципальных
образований Архангельской области выделяются, если:

соответствующие объекты капитального строительства (объекты недвижимого имущества)
предусмотрены в областной адресной инвестиционной программе на очередной финансовый год и на
плановый период, в адресной программе Архангельской области "Переселение граждан из аварийного
жилищного фонда на 2019 - 2025 годы", утвержденной постановлением Правительства Архангельской
области от 26 марта 2019 года N 153-пп, или в программе Архангельской области по переселению
граждан из многоквартирных домов, имеющих угрозу обрушения, в городском округе "Город Архангельск",
утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 15 декабря 2020 года N 858-пп;

средства направляются на строительство объектов капитального строительства, приобретение
объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципальных образований
Архангельской области в целях реализации мероприятий по обеспечению жильем детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей.

Средства из резервного фонда в виде субсидий местным бюджетам и межбюджетных трансфертов
местным бюджетам в целях осуществления капитальных вложений в объекты капитального строительства
муниципальной собственности муниципальных образований Архангельской области или в целях
приобретения объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципальных
образований Архангельской области не могут выделяться на цели, указанные в пункте 4 (с учетом пункта
4.1) Правил финансирования областной адресной инвестиционной программы и осуществления
капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  4 из 18

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.09.2023

Постановление Правительства Архангельской области от
02.08.2016 N 292-пп
(ред. от 04.07.2023)
"Об утверждении положения ...

consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093DC7ECA55C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB499D30519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77BCD56C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49BDF0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77BCD56C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49BDF0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49BDC0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77CC352C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49BDA0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77CC352C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59CDD0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49ADA0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D67EC352C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB499D30519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093DC7ECA55C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB499D30519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D67BC950C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFBC9ADE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D67BC950C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFBC9ADE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


муниципальных образований Архангельской области или в приобретение объектов недвижимого
имущества в муниципальную собственность муниципальных образований Архангельской области,
утвержденных постановлением администрации Архангельской области от 17 января 2008 года N 6-па/1
(далее - Правила N 6-па/1).
(п. 7 введен постановлением Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

8. Средства из резервного фонда в виде субсидий юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам выделяются, если получатель средств резервного фонда
соответствует на первое число месяца, в котором представлено заявление (ходатайство), следующим
требованиям:

у получателя средств резервного фонда должна отсутствовать неисполненная обязанность по
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

у получателя средств резервного фонда должна отсутствовать просроченная задолженность по
возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная
(неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Архангельской областью;

получатель средств резервного фонда - юридическое лицо не должно находиться в процессе
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к получателю средств резервного
фонда - юридическому лицу другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена
процедура банкротства, деятельность получателя средств резервного фонда не приостановлена в
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а получатель средств резервного
фонда - индивидуальный предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве
индивидуального предпринимателя;

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных
руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции
единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере получателя средств резервного фонда,
являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом лице -
производителе товаров, работ, услуг, являющихся получателями средств резервного фонда;

получатель средств резервного фонда не должен являться иностранным юридическим лицом, в том
числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорная компания),
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или
косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов
(если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации);
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 26.04.2023 N 395-пп)

получатель средств резервного фонда не должен получать средств из областного бюджета на
основании иных нормативных правовых актов Архангельской области на цели, указанные в заявлении
(ходатайстве);

получатель средств резервного фонда не должен находиться в перечне организаций и физических
лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или
терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их
причастности к распространению оружия массового уничтожения.
(п. 8 введен постановлением Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

9. Средства из резервного фонда не могут быть выделены на осуществление капитальных вложений
в объекты капитального строительства, находящиеся в собственности юридических лиц, не являющихся
государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными
унитарными предприятиями, и (или) на приобретение ими объектов недвижимого имущества либо на
предоставление взноса в уставные (складочные) капиталы дочерних обществ указанных юридических лиц
на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства, находящиеся в
собственности таких дочерних обществ, и (или) на приобретение такими дочерними обществами объектов

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  5 из 18

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.09.2023

Постановление Правительства Архангельской области от
02.08.2016 N 292-пп
(ред. от 04.07.2023)
"Об утверждении положения ...

consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49AD80519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D47CCC54C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB19EDC0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49ADC0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


недвижимого имущества.
(п. 9 введен постановлением Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

II. Порядок принятия и реализации решений о выделении
средств из резервного фонда

10. Средства резервного фонда выделяются на основании распоряжений Правительства
Архангельской области, принимаемых по инициативе заинтересованных лиц (далее - заявители) по
поручениям Губернатора Архангельской области, или в случаях определения постановлениями
Правительства Архангельской области резервного фонда в качестве источника финансирования
расходных обязательств.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 02.11.2022 N 883-пп)

В качестве заявителей с инициативой о выделении средств из резервного фонда могут выступать
органы государственной власти и другие государственные органы Российской Федерации, органы
государственной власти и другие государственные органы Архангельской области, депутаты
Архангельского областного Собрания депутатов, органы местного самоуправления муниципальных
образований Архангельской области, общественные объединения, юридические и физические лица.

11. В целях выделения средств из резервного фонда заявитель представляет в исполнительный
орган государственной власти Архангельской области, осуществляющий функции в сфере ведения, в
рамках которой планируется выделение средств из резервного фонда, письменное заявление
(ходатайство) о выделении средств из резервного фонда (далее - заявление (ходатайство). Заявление
(ходатайство) должно содержать наименование предлагаемого получателя средств резервного фонда,
обоснование цели расходов и размера испрашиваемых средств.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

При выделении средств из резервного фонда в виде бюджетных ассигнований получателям
бюджетных средств областного бюджета, бюджетных инвестиций в объекты государственной
собственности Архангельской области, субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты
государственной собственности Архангельской области к заявлению (ходатайству) прилагается
сметно-финансовый расчет.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

При выделении средств из резервного фонда в виде субсидий на иные цели государственным
бюджетным и автономным учреждениям Архангельской области к заявлению (ходатайству) прилагается
заявка соответствующего государственного бюджетного или автономного учреждения Архангельской
области, состоящая из документов, предусмотренных пунктом 6 Положения N 369-пп.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

При выделении средств из резервного фонда в виде субвенций федеральному бюджету к
заявлению (ходатайству) прилагаются:
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

сметно-финансовый расчет;
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

обращение получателя средств федерального бюджета о поддержке заявления (ходатайства).
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

При выделении средств из резервного фонда в виде субсидий местным бюджетам и межбюджетных
трансфертов местным бюджетам к заявлению (ходатайству) прилагаются:
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

сметно-финансовый расчет;
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

обращение главы местной администрации муниципального образования Архангельской области о
поддержке заявления (ходатайства).
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  6 из 18

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.09.2023

Постановление Правительства Архангельской области от
02.08.2016 N 292-пп
(ред. от 04.07.2023)
"Об утверждении положения ...

consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49DDE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49DDF0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093DD7ACC52C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB498DB0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49DDC0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49DDD0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49CDA0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77CC352C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59BDD0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49CD80519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49CD90519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49CDE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49CDF0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49CDC0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49CDD0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49CD20519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


В сметно-финансовом расчете, прилагаемом к заявлению (ходатайству) при выделении средств из
резервного фонда в виде субсидий местным бюджетам, указывается размер софинансирования
соответствующих расходов за счет средств местного бюджета, иных собственных средств получателя
средств резервного фонда или внебюджетных средств, привлекаемых получателем средств резервного
фонда.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

При выделении средств из резервного фонда в виде субсидий юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, физическим лицам к заявлению (ходатайству) прилагаются:
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

сметно-финансовый расчет;
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

выписка из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного
реестра индивидуальных предпринимателей (в отношении юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей);
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

справка в свободной форме, подписанная получателем средств резервного фонда, о соблюдении
требований, предусмотренных пунктом 8 настоящего Положения.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

Сметно-финансовые расчеты, прилагаемые к заявлениям (ходатайствам), должны содержать
натуральные и стоимостные показатели и должны быть подписаны получателями средств резервного
фонда, указанными в заявлениях (ходатайствах).
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

12. Поступившее заявление (ходатайство) и прилагаемые к нему документы предварительно
рассматриваются в исполнительном органе государственной власти Архангельской области,
осуществляющем функции в сфере ведения, в рамках которой планируется выделение средств из
резервного фонда.

Если какие-либо документы, которые должны прилагаться к заявлению (ходатайству) в соответствии
с пунктом 11 настоящего Положения, отсутствуют, исполнительный орган государственной власти
Архангельской области, предварительно рассматривающий заявление (ходатайство), запрашивает их у
заявителя или указанного в заявлении (ходатайстве) получателя средств резервного фонда, а в случае
предлагаемого выделения средств из резервного фонда местному бюджету муниципального образования
Архангельской области - в местной администрации муниципального образования Архангельской области.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

В ходе предварительного рассмотрения заявления (ходатайства) и прилагаемых к нему документов
исполнительный орган государственной власти Архангельской области, осуществляющий функции в
сфере ведения, в рамках которой планируется выделение средств из резервного фонда, проверяет
соблюдение условий выделения средств из резервного фонда, предусмотренных пунктами 5 - 9
настоящего Положения, в том числе на основании общедоступной информации, содержащейся в
государственных информационных системах.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

По результатам предварительного рассмотрения заявления (ходатайства) исполнительный орган
государственной власти Архангельской области, осуществляющий функции в сфере ведения, в рамках
которой планируется выделение средств из резервного фонда:
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп, от 02.11.2022 N
883-пп)

в случае нарушения условий выделения средств из резервного фонда, предусмотренных пунктами 5
- 9 настоящего Положения, непредставления (представления не в полном объеме) документов,
предусмотренных пунктом 11 настоящего Положения, или установления факта недостоверности
представленной заявителем и предлагаемым получателем средств резервного фонда информации

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  7 из 18

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.09.2023

Постановление Правительства Архангельской области от
02.08.2016 N 292-пп
(ред. от 04.07.2023)
"Об утверждении положения ...

consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49CD30519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49FDA0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49FDB0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49FD80519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49FD90519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49FDE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49FDF0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49FDC0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49FDD0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49FD30519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093DD7ACC52C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB498D90519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093DD7ACC52C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB498D90519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


уведомляет об этом заявителя и предлагаемого получателя средств резервного фонда. В случаях и
порядке, предусмотренных пунктами 7 - 9 Положения N 369-пп, исполнительный орган государственной
власти Архангельской области направляет соответствующему государственному бюджетному или
автономному учреждению Архангельской области уведомление об отказе в предоставлении субсидии на
иные цели государственным бюджетным и автономным учреждениям Архангельской области. Если
предлагаемым получателем средств резервного фонда является юридическое лицо (за исключением
государственного или муниципального учреждения), индивидуальный предприниматель или физическое
лицо - производитель товаров, работ, услуг, им направляется уведомление об отказе в предоставлении
субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам;
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

в случае соблюдения условий выделения средств из резервного фонда, предусмотренных пунктами
5 - 9 настоящего Положения, подготавливает служебную записку, содержащую заключение о соблюдении
условий выделения средств из резервного фонда, предусмотренных пунктами 5 - 9 настоящего
Положения, и возможности выделения средств из резервного фонда (далее - служебная записка по
вопросу о выделении средств из резервного фонда).
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

Служебная записка по вопросу о выделении средств из резервного фонда подписывается
руководителем подготовившего ее исполнительного органа государственной власти Архангельской
области, непосредственно подчиняющегося Губернатору Архангельской области, либо соответственно
первым заместителем Губернатора Архангельской области - председателем Правительства
Архангельской области, первым заместителем Губернатора Архангельской области, заместителем
Губернатора Архангельской области, заместителем председателя Правительства Архангельской области,
которому подчиняется исполнительный орган государственной власти Архангельской области,
подготовивший указанную служебную записку.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

Служебная записка по вопросу о выделении средств из резервного фонда, заявление (ходатайство)
и прилагаемые к нему документы направляются Губернатору Архангельской области.

13. Губернатор Архангельской области, рассмотрев служебную записку по вопросу о выделении
средств из резервного фонда, заявление (ходатайство) и прилагаемые к нему документы, налагает на
служебную записку по вопросу о выделении средств из резервного фонда резолюцию о возможности
выделения средств из резервного фонда.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

В резолюции Губернатора Архангельской области может быть предусмотрена возможность
выделения средств из резервного фонда при условии софинансирования соответствующих расходов
получателем средств резервного фонда.

14. Если средства из резервного фонда выделяются по поручению Губернатора Архангельской
области или на основании постановления Правительства Архангельской области, определившего
резервный фонд в качестве источника финансирования расходных обязательств, исполнительный орган
государственной власти Архангельской области, осуществляющий функции в сфере ведения, в рамках
которой планируется выделение средств из резервного фонда:
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 02.11.2022 N 883-пп)

проводит оценку возможности выделения средств из резервного фонда с точки зрения соблюдения
условий выделения средств из резервного фонда, предусмотренных пунктами 5 - 9 настоящего
Положения, и подготавливает служебную записку по вопросу о выделении средств из резервного фонда;

в случае соблюдения условий выделения средств из резервного фонда, предусмотренных пунктами
5 - 9 настоящего Положения, подготавливает сметно-финансовый расчет, если его подготовка
предусмотрена пунктом 11 настоящего Положения, и направляет сметно-финансовый расчет
предлагаемому получателю средств резервного фонда;

в случае нарушения условий выделения средств из резервного фонда, предусмотренных пунктами 5
- 9 настоящего Положения, направляет служебную записку по вопросу о выделении средств из

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  8 из 18

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.09.2023

Постановление Правительства Архангельской области от
02.08.2016 N 292-пп
(ред. от 04.07.2023)
"Об утверждении положения ...

consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77CC352C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB590DE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77CC352C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59DDE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49EDA0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49EDB0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49ED80519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49ED90519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49ED90519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093DD7ACC52C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB498DE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


резервного фонда Губернатору Архангельской области.

Сметно-финансовые расчеты, подготовленные исполнительными органами государственной власти
Архангельской области, осуществляющими функции в сфере ведения, в рамках которой планируется
выделение средств из резервного фонда, должны содержать натуральные и стоимостные показатели и
должны быть утверждены предлагаемыми получателями средств резервного фонда.
(п. 14 введен постановлением Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

15. Исполнительный орган государственной власти Архангельской области, осуществляющий
функции в сфере ведения, в рамках которой планируется выделение средств из резервного фонда, на
основании резолюции Губернатора Архангельской области на соответствующее заявление (ходатайство)
или поручения Губернатора Архангельской области подготавливает проект распоряжения Правительства
Архангельской области о выделении средств из резервного фонда.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

В случае, предусмотренном абзацем вторым пункта 13 настоящего Положения, проект
распоряжения Правительства Архангельской области о выделении средств из резервного фонда
подготавливается соответствующим исполнительным органом государственной власти Архангельской
области после представления заявителем гарантийного письма получателя средств резервного фонда о
софинансировании им соответствующих расходов.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

16. Проекты распоряжений Правительства Архангельской области о выделении средств из
резервного фонда подготавливаются в соответствии с Регламентом подготовки, согласования,
подписания, регистрации и выпуска правовых актов Губернатора Архангельской области и правовых актов
Правительства Архангельской области, утвержденным указом Губернатора Архангельской области от 11
марта 2010 года N 29-у, и подлежат обязательному согласованию с министерством финансов
Архангельской области.

17. В распоряжении Правительства Архангельской области о выделении средств из резервного
фонда указываются:

наименование исполнительного органа государственной власти Архангельской области,
являющегося главным распорядителем бюджетных средств областного бюджета, осуществляющего
функции в сфере ведения, в рамках которой выделяются средства из резервного фонда;

наименование получателя (наименования получателей) средств резервного фонда;

цели (направления) расходования выделяемых средств из резервного фонда;

объем (при наличии нескольких целей (направлений) расходования - объемы и суммарный объем)
выделяемых средств из резервного фонда;
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

результаты выделения средств из резервного фонда, которые должны быть конкретными,
измеримыми, а также при необходимости их характеристики (показатели, необходимые для достижения
результатов предоставления субсидии). При выделении средств из резервного фонда в виде субсидий
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам результаты
предоставления субсидии, в том числе грантов в форме субсидии, должны соответствовать типам
результатов предоставления субсидии, определенным в соответствии с установленным Министерством
финансов Российской Федерации порядком проведения мониторинга достижения результатов
предоставления субсидии. При выделении средств из резервного фонда физическим лицам, за
исключением физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, результаты выделения средств из
резервного фонда не указываются.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 02.11.2022 N 883-пп)

Если получателем средств резервного фонда является получатель бюджетных средств
федерального бюджета, в распоряжении Правительства Архангельской области о выделении средств из
резервного фонда указывается, что средства из резервного фонда выделяются федеральному бюджету
для дальнейшего направления получателю средств резервного фонда.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  9 из 18

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.09.2023

Постановление Правительства Архангельской области от
02.08.2016 N 292-пп
(ред. от 04.07.2023)
"Об утверждении положения ...

consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB49EDC0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB491D80519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB491D90519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB491DF0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB491DC0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D67DC854C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB499D30519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB491DD0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB491D20519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093DD7ACC52C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB498DC0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

Если получателем средств резервного фонда является получатель бюджетных средств местного
бюджета муниципального образования Архангельской области либо муниципальное бюджетное или
автономное учреждение муниципального образования Архангельской области, в распоряжении
Правительства Архангельской области о выделении средств из резервного фонда указывается, что
средства из резервного фонда выделяются местному бюджету муниципального образования
Архангельской области для дальнейшего направления получателю средств резервного фонда.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

18. Выделенные средства резервного фонда направляются главному распорядителю бюджетных
средств областного бюджета (далее - главный распорядитель), указанному в распоряжении
Правительства Архангельской области о выделении средств из резервного фонда и осуществляющему
функции в сфере ведения, в рамках которой выделяются средства из резервного фонда.

19. На основании распоряжения Правительства Архангельской области о выделении средств из
резервного фонда министерство финансов Архангельской области вносит изменения в сводную
бюджетную роспись областного бюджета и кассовый план областного бюджета, а также доводит
соответствующие лимиты бюджетных обязательств и предельные объемы финансирования главному
распорядителю, указанному в данном распоряжении Правительства Архангельской области, в порядке,
установленном для исполнения областного бюджета. Министерство финансов Архангельской области при
внесении изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета уменьшает ассигнования по
коду ведомственной классификации расходов бюджетов, закрепленному за министерством финансов
Архангельской области, и отражает ассигнования по разделам классификации расходов бюджетов
(исходя из отраслевой и ведомственной принадлежности) или по кодам классификации источников
финансирования дефицита бюджета, соответствующим направлению выделяемых средств.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

20. Распоряжение Правительства Архангельской области о выделении средств из резервного фонда
является основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета,
доведения лимитов бюджетных обязательств до главного распорядителя, а также:

доведения объемов финансирования главным распорядителем получателю средств резервного
фонда - если средства из резервного фонда выделены в виде бюджетных ассигнований получателям
бюджетных средств областного бюджета;

перечисления выделенных средств резервного фонда главным распорядителем получателю
средств резервного фонда - если средства из резервного фонда выделены в виде субвенций
федеральному бюджету или в виде бюджетных ассигнований физическим лицам;

осуществления бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Архангельской
области в порядке, установленном пунктами 12 - 26 Правил N 516-пп, - если средства из резервного
фонда выделены в виде бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Архангельской
области;

заключения главным распорядителем и получателем средств резервного фонда соглашения о
предоставлении субсидии на иные цели государственным бюджетным и автономным учреждениям
Архангельской области и перечисления указанной субсидии в порядке, установленном пунктами 7, 11 - 14
Положения N 369-пп, - если средства из резервного фонда выделены в виде субсидий на иные цели
государственным бюджетным и автономным учреждениям Архангельской области;

осуществления капитальных вложений в объекты государственной собственности Архангельской
области в порядке, установленном пунктами 28 - 43 Правил N 516-пп, - если средства из резервного
фонда выделены в виде субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты государственной
собственности Архангельской области;

заключения главным распорядителем и местной администрацией муниципального образования
Архангельской области соглашения о предоставлении субсидии местному бюджету или межбюджетного
трансферта местному бюджету - если средства из резервного фонда выделены в виде субсидий местному
бюджету или межбюджетного трансферта местному бюджету (в том числе если средства из резервного

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  10 из 18

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.09.2023

Постановление Правительства Архангельской области от
02.08.2016 N 292-пп
(ред. от 04.07.2023)
"Об утверждении положения ...

consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB490DB0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB490D90519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB490DE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB490DF0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB490DF0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB490D20519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77BCD56C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB491D90519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77BCD56C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59ADE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77CC352C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB590DE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77CC352C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59CD80519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77CC352C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59FDB0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77BCD56C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59ADC0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77BCD56C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB591DD0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


фонда выделены в виде субсидий местным бюджетам или межбюджетных трансфертов местным
бюджетам в целях осуществления капитальных вложений в объекты капитального строительства
муниципальной собственности муниципальных образований Архангельской области и в целях
приобретения объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципальных
образований Архангельской области в порядке, установленном пунктами 7 - 28 Правил N 6-па/1);

заключения главным распорядителем и получателем средств резервного фонда соглашения о
предоставлении субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -
если средства из резервного фонда выделены в виде субсидий юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, физическим лицам.

Соглашения о предоставлении средств резервного фонда, предусмотренные абзацами седьмым и
восьмым настоящего пункта, заключаются в соответствии с типовыми формами соглашений,
утверждаемыми постановлениями министерства финансов Архангельской области. В указанных
соглашениях отражаются объем, цели (направления) расходования, а также сроки выделения
финансовых средств получателем средств резервного фонда в рамках софинансирования
соответствующих расходов (при наличии условия о софинансировании расходов). Также соглашения о
предоставлении средств резервного фонда должны предусматривать условие о внесении изменений в
соглашения или о расторжении соглашений в случае уменьшения главному распорядителю, до которого в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации как до получателя бюджетных
средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление средств
резервного фонда, указанных лимитов бюджетных обязательств. Проект соглашения о предоставлении
средств резервного фонда направляется главным распорядителем получателю средств резервного
фонда в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу распоряжения Правительства Архангельской
области о выделении средств из резервного фонда.

Если средства резервного фонда выделены в виде субсидий или межбюджетных трансфертов
местным бюджетам либо в виде субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам, основанием для их перечисления главным распорядителем получателю средств
резервного фонда являются распоряжения Правительства Архангельской области о выделении средств
из резервного фонда и заключенные соглашения о предоставлении средств резервного фонда.
(п. 20 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

III. Порядок расходования выделенных средств
из резервного фонда

21. Расходование средств из резервного фонда осуществляется:

в порядке, установленном настоящим разделом, - если средства из резервного фонда выделены в
виде бюджетных ассигнований получателям бюджетных средств областного бюджета, субвенций
федеральному бюджету, субсидий и межбюджетных трансфертов местным бюджетам (за исключением
субсидий и межбюджетных трансфертов местным бюджетам в целях осуществления капитальных
вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности муниципальных
образований Архангельской области и в целях приобретения объектов недвижимого имущества в
муниципальную собственность муниципальных образований Архангельской области), субсидий
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам или бюджетных
ассигнований физическим лицам;

в порядке, установленном пунктами 12 - 26 Правил N 516-пп, - если средства из резервного фонда
выделены в виде бюджетных инвестиций в объекты государственной собственности Архангельской
области;

в порядке, установленном пунктами 14, 16 - 19 Положения N 369-пп, - если средства из резервного
фонда выделены в виде субсидий на иные цели государственным бюджетным и автономным
учреждениям Архангельской области;

в порядке, установленном пунктами 28 - 43 Правил N 516-пп, - если средства из резервного фонда
выделены в виде субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты государственной
собственности Архангельской области;

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  11 из 18

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.09.2023

Постановление Правительства Архангельской области от
02.08.2016 N 292-пп
(ред. от 04.07.2023)
"Об утверждении положения ...

consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D67BC950C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB19DDE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D67BC950C8F526B8EB6552D619234746A9D384B4E0C89E5B40F3DDBE937C03636F3CRCoFH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB490D20519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77BCD56C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB491D90519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77BCD56C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59ADE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77CC352C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59FDB0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77CC352C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59EDA0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77CC352C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB591DB0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77BCD56C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59ADC0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77BCD56C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB591DD0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


в порядке, установленном пунктами 7 - 28 Правил N 6-па/1, - если средства из резервного фонда
выделены в виде субсидий или межбюджетных трансфертов местным бюджетам в целях осуществления
капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности
муниципальных образований Архангельской области и в целях приобретения объектов недвижимого
имущества в муниципальную собственность муниципальных образований Архангельской области.

Положения настоящего раздела, за исключением пунктов 29 и 30 настоящего Положения, не
применяются в случаях, предусмотренных абзацами третьим - шестым настоящего пункта.
(п. 21 введен постановлением Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

22. Расходование средств из резервного фонда в виде бюджетных ассигнований получателям
бюджетных средств областного бюджета или в виде субвенций федеральному бюджету осуществляется
получателем средств резервного фонда в соответствии со сметно-финансовым расчетом, утвержденным
получателем средств резервного фонда.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

Расходование средств из резервного фонда в виде субсидий или межбюджетных трансфертов
местным бюджетам либо в виде субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам осуществляется получателем средств резервного фонда в соответствии с
соглашением, заключенным с главным распорядителем, и сметно-финансовым расчетом, утвержденным
получателем средств резервного фонда.
(абзац введен постановлением Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

При выделении средств из резервного фонда в виде бюджетных ассигнований получателям
бюджетных средств областного бюджета или в виде субвенций федеральному бюджету указанные
средства перечисляются главным распорядителем в установленном порядке в течение 15 календарных
дней со дня вступления в силу распоряжения Правительства Архангельской области о выделении средств
из резервного фонда на лицевые счета, открытые в территориальных органах Федерального
казначейства.
(абзац введен постановлением Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

При выделении средств из резервного фонда в виде субсидий или межбюджетных трансфертов
местным бюджетам либо в виде субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
физическим лицам указанные средства перечисляются главным распорядителем в установленном
порядке в сроки, указанные в соглашении о предоставлении средств резервного фонда, на лицевые счета,
открытые в территориальных органах Федерального казначейства, либо на счета, открытые в кредитных
организациях.
(абзац введен постановлением Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

При выделении средств из резервного фонда в виде бюджетных ассигнований физическим лицам
указанные средства перечисляются главным распорядителем в установленном порядке в течение 15
календарных дней со дня вступления в силу распоряжения Правительства Архангельской области о
выделении средств из резервного фонда на счета, открытые в кредитных организациях.
(абзац введен постановлением Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

В ходе проведения мероприятий, на финансовое обеспечение которых выделены средства из
резервного фонда, сметно-финансовый расчет может быть изменен получателем средств резервного
фонда, если это не противоречит целям (направлениям) расходования финансовых средств,
предусмотренным в распоряжении Правительства Архангельской области о выделении средств из
резервного фонда.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

Получатели средств резервного фонда представляют сметно-финансовые расчеты и измененные
сметно-финансовые расчеты главному распорядителю в течение пяти рабочих дней со дня их
утверждения или изменения. Получатели средств резервного фонда, являющиеся получателями
бюджетных средств местных бюджетов муниципальных образований Архангельской области либо
муниципальными бюджетными или автономными учреждениями муниципальных образований
Архангельской области, также представляют в тот же срок сметно-финансовые расчеты и измененные

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  12 из 18

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.09.2023

Постановление Правительства Архангельской области от
02.08.2016 N 292-пп
(ред. от 04.07.2023)
"Об утверждении положения ...

consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D67BC950C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB19DDE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D67BC950C8F526B8EB6552D619234746A9D384B4E0C89E5B40F3DDBE937C03636F3CRCoFH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB599D30519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB598DD0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB598D20519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59BDA0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59BD80519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59BD90519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59BDE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59BDF0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


сметно-финансовые расчеты соответствующим главным распорядителям бюджетных средств местных
бюджетов муниципальных образований Архангельской области.

23. Получатели средств резервного фонда (за исключением юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, физических лиц, в том числе физических лиц - производителей товаров, работ, услуг,
получателей бюджетных средств федерального бюджета, получателей бюджетных средств местных
бюджетов муниципальных образований Архангельской области, муниципальных бюджетных и автономных
учреждений муниципальных образований Архангельской области) в месячный срок после окончания
проведения мероприятий, на финансовое обеспечение которых выделялись средства из резервного
фонда, представляют соответствующему главному распорядителю отчет об использовании средств
резервного фонда по форме согласно приложению N 1 к настоящему Положению с приложением копий
платежных и других документов, подтверждающих расходование средств резервного фонда.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

Юридические лица, в том числе федеральные государственные бюджетные и автономные
учреждения, индивидуальные предприниматели, физические лица - производители товаров, работ, услуг,
являющиеся получателями средств резервного фонда, в месячный срок после окончания проведения
мероприятий, на финансовое обеспечение которых выделялись средства из резервного фонда,
представляют соответствующему главному распорядителю отчеты об использовании средств резервного
фонда по форме, определенной типовой формой соглашения, утвержденной постановлением
министерства финансов Архангельской области, с приложением копий платежных и других документов,
подтверждающих расходование средств резервного фонда.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

Получатели бюджетных средств местных бюджетов муниципальных образований Архангельской
области, являющиеся получателями средств резервного фонда, в месячный срок после окончания
проведения мероприятий, на финансовое обеспечение которых выделялись средства из резервного
фонда, представляют соответствующим главным распорядителям бюджетных средств местных бюджетов
муниципальных образований Архангельской области отчеты об использовании средств резервного фонда
по форме согласно приложению N 1 к настоящему Положению с приложением копий платежных и других
документов, подтверждающих расходование средств резервного фонда.

Муниципальные бюджетные и автономные учреждения муниципальных образований Архангельской
области, являющиеся получателями средств резервного фонда, представляют соответствующим главным
распорядителям бюджетных средств местных бюджетов муниципальных образований Архангельской
области отчеты в сроки и в порядке, предусмотренные постановлениями местных администраций
муниципальных образований Архангельской области о порядке определения объема и условиях
предоставления муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципальных образований
Архангельской области субсидий на иные цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения
муниципального задания.

Получатели бюджетных средств федерального бюджета, являющиеся получателями средств
резервного фонда, в месячный срок после окончания проведения мероприятий, на финансовое
обеспечение которых выделялись средства из резервного фонда, представляют соответствующим
главным распорядителям бюджетных средств федерального бюджета отчеты об использовании средств
резервного фонда по форме согласно приложению N 1 к настоящему Положению с приложением копий
платежных и других документов, подтверждающих расходование средств резервного фонда.
(абзац введен постановлением Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

24. Главные распорядители (в случаях, предусмотренных абзацами третьим и четвертым пункта 23
настоящего Положения, - главные распорядители бюджетных средств местных бюджетов муниципальных
образований Архангельской области, в случаях, предусмотренных абзацем пятым пункта 23 настоящего
Положения, - главные распорядители бюджетных средств федерального бюджета) в течение одного
месяца со дня получения проводят анализ представленных отчетов об использовании средств резервного
фонда и прилагаемых к ним документов на предмет соответствия фактически израсходованных средств
целям (направлениям) расходования, предусмотренным распоряжением Правительства Архангельской
области о выделении средств из резервного фонда, сметно-финансовым расчетам и заключенным
соглашениям.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  13 из 18

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.09.2023

Постановление Правительства Архангельской области от
02.08.2016 N 292-пп
(ред. от 04.07.2023)
"Об утверждении положения ...

consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59BDC0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59BDD0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59BD20519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59ADA0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59AD80519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59AD90519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


В случае выявления нарушений условий, целей и порядка расходования средств, выделенных из
резервного фонда, а также недостижения результатов и показателей выделения средств из резервного
фонда (при установлении таких результатов) главный распорядитель (главный распорядитель бюджетных
средств местного бюджета муниципального образования Архангельской области, главный распорядитель
бюджетных средств федерального бюджета) в течение одного месяца со дня получения отчета
направляет получателю средств резервного фонда требование о возврате полученных средств (части
средств) в соответствующий бюджет. В требовании о возврате полученных средств (части средств) в
соответствующий бюджет определяется срок его исполнения.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

В случае неисполнения требования о возврате средств (части средств) резервного фонда в срок,
определенный в требовании о возврате, главный распорядитель (главный распорядитель бюджетных
средств местного бюджета муниципального образования Архангельской области, главный распорядитель
бюджетных средств федерального бюджета) в течение 10 рабочих дней со дня истечения данного срока
обращается в суд с исковым заявлением о взыскании средств (части средств) резервного фонда.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

Средства резервного фонда, возвращенные главному распорядителю бюджетных средств местного
бюджета муниципального образования Архангельской области (взысканные главным распорядителем
бюджетных средств местного бюджета муниципального образования Архангельской области), подлежат
возврату в областной бюджет в течение пяти рабочих дней со дня возвращения (взыскания), за
исключением случаев, когда эти средства были взысканы из местного бюджета муниципального
образования Архангельской области в областной бюджет в порядке применения бюджетных мер
принуждения.
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

Средства резервного фонда, возвращенные главному распорядителю бюджетных средств
федерального бюджета (взысканные главным распорядителем бюджетных средств федерального
бюджета), подлежат возврату в областной бюджет в течение пяти рабочих дней со дня возвращения
(взыскания), за исключением случаев, когда эти средства были взысканы из федерального бюджета в
областной бюджет в порядке применения бюджетных мер принуждения.
(абзац введен постановлением Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

25. Если главный распорядитель бюджетных средств местного бюджета муниципального
образования Архангельской области, указанный в пункте 24 настоящего Положения, не является главным
администратором доходов местного бюджета муниципального образования Архангельской области,
уполномоченным в отношении сумм из резервного фонда, главный распорядитель средств местного
бюджета муниципального образования Архангельской области представляет отчетность, содержащую
сведения об использовании средств резервного фонда, главному администратору доходов местного
бюджета муниципального образования Архангельской области, уполномоченному в отношении сумм из
резервного фонда.

Если главный распорядитель бюджетных средств федерального бюджета, указанный в пункте 24
настоящего Положения, не является главным администратором доходов федерального бюджета,
уполномоченным в отношении сумм из резервного фонда, главный распорядитель средств федерального
бюджета представляет отчетность, содержащую сведения об использовании средств резервного фонда,
главному администратору доходов федерального бюджета, уполномоченному в отношении сумм из
резервного фонда.

Главные администраторы доходов местных бюджетов муниципальных образований Архангельской
области, главные администраторы доходов федерального бюджета, уполномоченные в отношении сумм
из резервного фонда, ежеквартально представляют соответствующему главному распорядителю в сроки,
им установленные, отчет об использовании средств резервного фонда по форме согласно приложению N
2 к настоящему Положению.

Главные распорядители ежеквартально (не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным
кварталом) и ежегодно (не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным годом) представляют в
министерство финансов Архангельской области отчет об использовании средств резервного фонда по

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  14 из 18

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.09.2023

Постановление Правительства Архангельской области от
02.08.2016 N 292-пп
(ред. от 04.07.2023)
"Об утверждении положения ...

consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59ADC0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59DDA0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59DDB0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59DDB0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59DDE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


форме согласно приложению N 2 к настоящему Положению. В этом отчете отражаются сведения об
использовании средств резервного фонда, выделенных соответствующему главному распорядителю.
(п. 25 в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

26. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к
ежеквартальным и годовому отчетам об исполнении областного бюджета, представляемым в
Архангельское областное Собрание депутатов и контрольно-счетную палату Архангельской области.

27. Не использованные по состоянию на 1 января текущего финансового года остатки средств
резервного фонда, выделенные получателям бюджетных средств федерального бюджета, получателям
бюджетных средств местного бюджета муниципального образования Архангельской области подлежат
возврату в доход областного бюджета в течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года.

Не использованные в отчетном финансовом году остатки средств, выделенных из резервного фонда
получателям средств резервного фонда, могут быть использованы на те же цели в текущем финансовом
году при наличии решения главного распорядителя (главного администратора доходов областного
бюджета), главного распорядителя средств местного бюджета муниципального образования
Архангельской области.

Принятие решений о наличии (отсутствии) потребности в использовании в текущем финансовом
году остатков средств, выделенных из резервного фонда в отчетном финансовом году, осуществляется:

в отношении государственных бюджетных и автономных учреждений Архангельской области - в
соответствии с пунктом 17 Положения N 369-пп;

в отношении получателей бюджетных средств федерального бюджета, получателей бюджетных
средств местного бюджета муниципального образования Архангельской области - в соответствии с
Порядком взыскания неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме
субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,
предоставленных из областного бюджета, утвержденным постановлением министерства финансов
Архангельской области от 29 декабря 2016 года N 27-пф;
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 26.04.2023 N 395-пп)

в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений муниципального образования
Архангельской области - в соответствии с принятым муниципальным правовым актом местной
администрации муниципального образования о порядке определения объема и условиях предоставления
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, не связанные с
финансовым обеспечением выполнения муниципального задания;

в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц -
производителей товаров, работ, услуг - в соответствии с условиями соглашения о предоставлении
субсидии, в том числе гранта в форме субсидии, заключенного главным распорядителем и получателем
средств резервного фонда.
(в ред. постановлений Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп, от 02.11.2022 N
883-пп)

28. При неполном использовании средств, выделенных из резервного фонда в предшествующем
финансовом году, экономия не может быть направлена на другие цели и подлежит возврату в областной
бюджет в течение месяца со дня окончания проведения мероприятий, на финансовое обеспечение
которых выделялись средства из резервного фонда.

При неполном использовании средств, выделенных из резервного фонда в текущем финансовом
году, экономия может быть направлена на другие цели при условии внесения в этом же году изменений в
распоряжение Правительства Архангельской области о выделении средств из резервного фонда.

29. Внесение изменений в распоряжения Правительства Архангельской области о выделении
средств из резервного фонда, принятые в предшествующие финансовые годы, об уточнении или
изменении цели (направления) расходования средств резервного фонда в текущем финансовом году не
допускается.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  15 из 18

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.09.2023

Постановление Правительства Архангельской области от
02.08.2016 N 292-пп
(ред. от 04.07.2023)
"Об утверждении положения ...

consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59DDE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59DD30519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59CDA0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D77CC352C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB698DE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D57BCA56C8F526B8EB6552D619235546F1DA8FB6AA99D3104FF1D6RAo3H
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55092D47CCC54C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB19ED20519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59CDA0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093DD7ACC52C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB498D20519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093DD7ACC52C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB498D20519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59CD20519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59CD20519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


30. При невозможности проведения мероприятий, на финансовое обеспечение которых выделялись
средства из резервного фонда, а также при утрате актуальности их проведения распоряжение
Правительства Архангельской области о выделении средств из резервного фонда может быть отменено,
если выделенные средства не израсходованы полностью или частично.

Выделенные средства резервного фонда подлежат возвращению в областной бюджет в течение
одного месяца со дня вступления в силу распоряжения Правительства Архангельской области об отмене
распоряжения Правительства Архангельской области о выделении средств из резервного фонда.
(п. 30 введен постановлением Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

31. Нецелевое использование средств резервного фонда влечет за собой ответственность,
установленную бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством об
административных правонарушениях и уголовным законодательством Российской Федерации.

32. Контроль за целевым использованием средств резервного фонда осуществляют
контрольно-счетная палата Архангельской области, контрольно-ревизионная инспекция Архангельской
области, исполнительные органы государственной власти Архангельской области, указанные в
распоряжениях Правительства Архангельской области о выделении средств из резервного фонда, а также
Счетная палата Российской Федерации и Федеральное казначейство (в случае выделения средств из
резервного фонда федеральному бюджету), контрольно-счетные органы муниципальных образований
Архангельской области и органы внутреннего муниципального финансового контроля муниципальных
образований Архангельской области (в случае выделения средств из резервного фонда местным
бюджетам муниципальных образований Архангельской области).
(в ред. постановления Правительства Архангельской области от 22.09.2022 N 725-пп)

Приложение N 1
к Положению о порядке использования

средств резервного фонда Правительства
Архангельской области

Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Архангельской области

от 22.09.2022 N 725-пп)

                                                                    (форма)

                                   ОТЧЕТ
          об использовании средств резервного фонда Правительства
             Архангельской области, полученных в соответствии
            с распоряжением Правительства Архангельской области
        __________________________________________________________
        (реквизиты распоряжения Правительства Архангельской области
                            о выделении средств
         из резервного фонда Правительства Архангельской области)
         _________________________________________________________
            (наименование получателя средств резервного фонда)

Цели
(направления

расходова
ния)

выделенных
средств

Выделено средств
из резервного

фонда
(по распоряжению

Правительства
Архангельской

Наименова
ния

и другие
реквизиты

документов,
подтверждаю

Изра
сходовано

средств
резе

рвного
фонда,

Неиспо
льзован

ный
остаток
средств

резе

Результаты
выделения
средств из
резервного

фонда

При
меча
ние
<*>

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  16 из 18

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.09.2023

Постановление Правительства Архангельской области от
02.08.2016 N 292-пп
(ред. от 04.07.2023)
"Об утверждении положения ...

consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59CD30519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59FD80519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59FD90519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59FD90519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB59FDE0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


(согласно
сметно-фина

нсовому
расчету)

области и
сметно-финансо
вому расчету),

рублей

щих
произведен

ные расходы

рублей рвного
фонда,
рублей

плано
вые

фактиче
ские

1 2 3 4 5 6 7 8

1 2 3 4 5 6 7 8

1.

2.

Итого

    --------------------------------
    <*>  В  примечании  указываются причина, дата возврата неиспользованных
средств  резервного  фонда  Правительства Архангельской области в областной
бюджет, номер платежного документа и иная информация.

    Приложения: 1. ________________________________________________________
    Приложения: 2. ________________________________________________________

    Руководитель _____________________ ____________________________________
                      (подпись)                     (расшифровка подписи)
    Главный бухгалтер _____________________ _______________________________
                          (подпись)                 (расшифровка подписи)
____________________________
(дата составления отчета)

    Исполнитель ___________________________________________________________
                  (фамилия, имя, отчество (при наличии), номер телефона

Приложение N 2
к Положению о порядке использования

средств резервного фонда Правительства
Архангельской области

Список изменяющих документов
(в ред. постановления Правительства Архангельской области

от 22.09.2022 N 725-пп)

                                                                    (форма)

                                   ОТЧЕТ
          об использовании средств резервного фонда Правительства
       Архангельской области за ______________________________ года
                (первый квартал, полугодие, 9 месяцев, год)

       _____________________________________________________________
          (наименование главного распорядителя бюджетных средств)

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  17 из 18

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.09.2023

Постановление Правительства Архангельской области от
02.08.2016 N 292-пп
(ред. от 04.07.2023)
"Об утверждении положения ...

consultantplus://offline/ref=398B5C2B5B95C32AD63294739C7AB816BE4D46E55093D27FC354C8F526B8EB6552D619234746A9D68DBFB699DC0519A090F59E77147F6F37D2CC5AB0R1oEH
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru


Распо
ряже
ние

Прави
тель
ства
Арха
нгель
ской
обла
сти

(номер,
дата)

По
луча
тель
сре
дств
резе

рвного
фонда

Цели
(направле

ния
расходова

ния)
выделен

ных
средств

(по
распоряже

нию
Правитель

ства
Архангель

ской
области)

Выделено
средств
из резе
рвного
фонда

(по распо
ряжению

Прави
тельства

Архангель
ской

области),
рублей

Перечи
слено

главным
распоря
дителем
бюдже
тных

средств
обла

стного
бюджета,
рублей

Изра
сходовано
получате

лем
средств

резе
рвного
фонда,
рублей

Неиспо
льзован

ный
остаток
средств

резе
рвного
фонда,
рублей

Результаты
выделения
средств из
резервного

фонда

При
меча
ние
<*>

план
овые

фа
ктиче
ские

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.

2.

Итого

    --------------------------------
    <*>  В примечании указываются причина возврата неиспользованных средств
резервного  фонда  Правительства  Архангельской области в областной бюджет,
дата и номер платежного документа, иная информация.

    Руководитель _____________________ ____________________________________
                       (подпись)                 (расшифровка подписи)
    Главный бухгалтер _____________________ _______________________________
                           (подпись)            (расшифровка подписи)
___________________________
(дата составления отчета)

    Исполнитель ___________________________________________________________
                 (фамилия, имя, отчество (при наличии), номер телефона.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  18 из 18

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.09.2023

Постановление Правительства Архангельской области от
02.08.2016 N 292-пп
(ред. от 04.07.2023)
"Об утверждении положения ...

https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru
https://www.consultant.ru

	Постановление
	Положение о порядке использования средств резервного фонда Правительства Архангельской области
	I. Общие положения
	II. Порядок принятия и реализации решений о выделении средств из резервного фонда
	III. Порядок расходования выделенных средств из резервного фонда
	Приложение 1. Отчет об использовании средств резервного фонда Правительства Архангельской области, полученных в соответствии с распоряжением Правительства
	Приложение 2. Отчет об использовании средств резервного фонда Правительства Архангельской области


